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åt rådet kunne koncentrere sig om sine øvrige op- 
gaver. 

o. Rask-Ørsted Fondet, der er oprettet ved lov 
ur. 555 af 4. oktober 1919, virker til støtte for dansk 
videnskab i forbindelse med mellemfolkelig forsk- 
ning. Fondet yder støtte til videnskabelige fore- 
tagender på internationalt plan, hvori Danmark 
tager del, til etablering og opretholdelse af -kontakt 
mellem danske og internationale videnskabelige 
organisationer, oversættelse af danske videnskabe- 
lige værker til hovedsprogene og udgivelse af tids- 
skrifter på hovedsprogene. Endvidere ydes støtte til 
indkaldelse af udenlandske forskere som foredrags- 
holdere, udenlandske forskeres ophold hér i landet 
samt til danske forskeres deltagelse i møder, kon' 
gresser m. v. i udlandet. Fondets bestyrelse ér sam- 
mensat af repræsentanter for folketinget, central- 
administrationen, universiteterne og visse højere 
læreanstalter, Videnskabernes' Selskab og Carlsberg- 
fondets direktion. : 

3. Forsfolingens Fællesudvalg (FFU). 
Efter forslag fra Univei'sitetsadministrations- 

udvalget af 1962 i dettes betænkning I 홢 nr. 365 
af 1964 홢 om den højere undervisnings og forsk- 
ningens administrative organisation etablerede 
regeringen den 1. oktober 1965 et organ, Forsknin- 
gens Fællesudvalg, der ud fra almene synspunkter 
skulle være rådgivende for regering og folketing i 
forskningsanliggender. Det nævnes udtrykkeligt i 
udvalgets kommissorium, at det skal kunne tage 
initiativ med hensyn til forskningsorganisationens 
hensigtsmæssige opbygning, herunder også med hen- 
blik på eventuel oprettelse af nye forskningsråd og 
-fonde i det omfang, behov herfor findes at foreligge, 
eller ved ændring af de regler, som gælder for de 
allerede etablerede råds og fondes virksomhed. 

Det er i øvrigt en af FFUs væsentligste opgaver 
ud fra en belysning af den samlede forskningssitua- 
tion at rådgive med henblik på statens indsats på 
forskningsområdet som helhed og indsatsens for- 
deling på de forskellige forskningsfelter. 

I FFU er forskningen, erhvervslivet og central- 
administrationen repræsenteret, men dets med- 
lemmer er personligt udpegede og ikke beskikkede 
som repræsentanter for de respektive områder. 

Tilsvarende organer er oprettet i é1)' overvejende 
flertal af de lande, hvor forskningen er af betydning, 
således i alle de øvrige nordiske lande. 

4. Forslag om oprettelse af forskningsråd. 
Et forskningsudvalg for natur- og lægevidenskab, 

nedsat af de lægevidenskabelige og de matematisk- 

naturvidenskabelige fakulteter ved universiteterne i 
København og Århus, det grundvidenskabelige fag- 
råd ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, fag- 
rådet for de almene videnskaber 홢 ved Danmarks 
tekniske Højskole samt Videnskabernes Selskab, 
afgav i maj 1965 et forslag om omdannelse af den 
lægevidenskabelige og den naturvidenskabelige 
kommission under Statens almindelige Videnskabs- 
fond til forskningsråd. Baggrunden for udvalgets 
forslag var, at man i de pågældende kommissioner 
havde følt det som et stort savn, at fondet ikke 
officielt har noget mandat til at virke som råd- 
givende instans for administrative og bevilgende 
myndigheder og til at tage selvstændigt initiativ. : 

Efter at undervisningsministeriet havde indhentet 
udtalelse om forslaget fra de berørte universiteter og 
læreanstalter, fonde m. v., herunder Statens al- 
mindelige Videnskabsfond, og efter at disse over, 
vejende havde'kunnet tiltræde forslagets bærende 
idé om oprettelse åf statslige forskningsråd, har for- 
slaget været behandlet af FFU. Under dettes be- 
handling af sägen har også den samfundsvidenskabe- 
lige kommission, og kommissionen for de humanisti- 
ske videnskaber under Videnskabsfondet indsendt 
forslag om oprettelse af forskningsråd for disse om- 
råder, ligesom Den kgl. ..Vetérinær- og Landbohøj- 
skole har foreslået oprettelse af et veterinær- og 
jordbrugsvidenskabeligt forskningsråd og -fond. På 
dette grundlag har FFU ført en række forhandlinger 
om organisation af forskningen, herunder med land- 
brugsministeriet, Den kgl. Veterinær- og Landbo- 
højskole og Danmarks teknisk-videnskabelige Forsk- 
ningsråd. 

FFU har herefter udarbejdet et lovforslag om 
forskningsråd med dertil knyttede bemærkninger 
m. v. Nærværende lovforslag bygger på det af FFU 
udarbejdede forslag, hvorefter der søges opréttét 5 
forskningsråd, som skal virke inden for hvert sit om- 
råde af forskningen. Fórslagets gennemførelsé vil 
medføre ophævelse af loven om Statens almindelige 
Videnskabsfond og; gøre visse af kommissionerne 
under Statens teknisk-videnskabelige Fond oyer- 
flødige. Som baggrund for forslaget fremfører, FFU 
bl. a., at det under de i dag herskende forhold for 
forskningen ér en yderst påkrævet, men vanskelig 
opgave at samordne forskningsvirksomheden og at 
udøve en rådgivende virksomhed over for de be- 
slutteride myndigheder med henblik på den offent- 
lige støtte til forskningen. Det er ikke muligt og 
heller ikke ønskeligt, at det offentlige påtager sig 
enhver forskningsopgave, men dét er påkrævet, at 
dét offentlige er orienteret om, forskningens udvik- 
ling inden for alle sektorer,, således at den nødven- 
dige baggrund gives for en vurdering af, hvorledes og 


